Indicação n° 410/2023

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracoiombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

Assunto
Solicito a reforma e revitalização do Terminal de
Ônibus Metropolitano do Guaraituba.

CÂMARA
DE COLOMBO

Justificativa

O Terminal do Guaraituba apresenta problemas estruturais e de manutenção devido
ao uso contínuo ao longo dos anos. A reforma e revitalização são essenciais para
garantir que o terminal esteja em boas condições de funcionamento, garantindo a
segurança e o conforto dos usuários. A revitalização também permitirá a expansão
e a otimização do espaço disponível, possibilitando o atendimento a um maior
número de passageiros e proporcionando uma maior fluidez no fluxo de pessoas e
veículos. A melhoria das instalações e a oferta de um ambiente mais agradável
incentivará o uso do transporte público pela população local, reduzindo a
dependência de veículos particulares e, consequentemente, contribuindo para a
redução do tráfego e da poluição. Os banheiros, por exemplo, estão em uma
situação calamitosa. Os mictórios que foram instalados são bastante precários e
são muito altos, o que dificulta que algumas pessoas alcancem e o resultado é urina
vazando para o chão, além das privadas estarem com os sistemas de descarga
quebrados ou entupidos. Ter banheiros minimamente decentes para a utilização é
essencial para garantir um mínimo de dignidade para os usuários e trabalhadores
que utilizam o local. Além disso, a revitalização do terminal pode atrair
investimentos para a região, pois a melhoria na infraestrutura de transporte público
é um fator relevante para a instalação de empresas e para o desenvolvimento
econômico. Também contribuirá para valorizar a área em torno dele, podendo
estimular a requalificação urbana e a valorização imobiliária, beneficiando os
moradores e comerciantes locais. Em suma, a reforma e revitalização do Terminal
do Guaraituba em Colombo-PR têm o potencial de melhorar a qualidade de vida
dos cidadãos, incentivar o uso do transporte público, impulsionar o
desenvolvimento local e valorizar a região. A decisão deve ser baseada em um

http://www.camaracoiombo.pr.gov.br

Colombo, 08 de agosto de 2023.

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A esta Indicação subscreveu o seguinte Vereador:
Carlos Izidoro de Souza

CÂMARA
DE COLOMBO

planejamento cuidadoso, considerando os benefícios e custos envolvidos, bem
como a participação da comunidade para garantir que as melhorias atendam às
expectativas e necessidades de todos os envolvidos.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br